original reajustado em 4,46%, considerando previsão constante do subitem 12.1 do 
Contrato de Permissão para Prestação de Serviços de Transporte Público. 

CLÁUSULA SEGUNDA: Em virtude da prorrogação ora pactuada, fica acrescido ao 
Contrato Original o valor de R$ 109.980,00 (cento e nove mil, novecentos e oitenta 
reais), conforme disposto no quadro a seguir: 

Item Qtd Unid Descrição R$ Unit R$ Total 

1 12 mês Subsídio prestado pelo Permitente 9.165,16 109.980,00 

Parágrafo único: Ante ao exposto no quadro acima, tem-se o valor global do contrato 
a soma de R$ 411.701,40 (quatrocentos e onze mil, setecentos e um e quarenta 
centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato original 
acima mencionado. 

E, por estarem assim acordes, foi lavrado o presente Termo Aditivo, que depois de 
lido e ratificado, vai assinados por todos, com duas testemunhas.